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Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
 



 Είμαστε από τις πλέον εξειδικευμένες εταιρείες παροχής

συμβουλευτικών υπηρεσιών στον πρωτογενή τομέα.

 Έχοντας ως αρχή την ανάπτυξη κλίματος εμπιστοσύνης με

τους πελάτες μας και με εφόδιο την πολυετή εμπειρία μας,

προσφέρουμε ολοκληρωμένες λύσεις, προσαρμοσμένες στις

ανάγκες παραγωγών και επιχειρήσεων σε όλη την ελληνική

επικράτεια.

 Η AGROACTION είναι πιστοποιημένη ως Φορέας Παροχή

Γεωργικών Συμβουλών (Φ.Π.Γ.Σ.) και εγγεγραμμένη στο

Μητρώο του ΕΛΓΟ – ΔΗΜΗΤΡΑ, με αριθ. ΑΦ1041, στην

Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης
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Ελευθερούπολη

ΤυχερόΚομοτηνή



Βασικά Σημεία του Yπομέτρου 2.1

1. Το υπο-Μέτρο 2.1 εφαρμόζεται σε όλη την Ελληνική Επικράτεια και αφορά την

παροχή στήριξης στους Φορείς Παροχής Γεωργικών Συμβουλών που θα κριθούν

δικαιούχοι (πάροχοι) για την παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών σε γεωργούς.

2. Η πρόσβαση των γεωργών στις συμβουλές είναι προαιρετική και αποτελεί

ελεύθερη επιλογή τους.
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Στόχοι του Μέτρου

• Βελτίωση της Αειφόρου Διαχείρισης & της Απόδοσης των Εκμεταλλεύσεων

• Υποστήριξη νέων αγροτών στη συνολική τεχνική – οικονομική και
περιβαλλοντική διαχείριση της εκμετάλλευσής τους

• Ενθάρρυνση χρήσης συμβουλευτικών υπηρεσιών προς τους γεωργούς δίχως 
την οικονομική επιβάρυνσή τους

• Εξοικείωση με τη χρήση Νέων Τεχνολογιών, Ενίσχυση Καινοτομίας, Διάχυση 
επιτυχημένων case studies

• Πρακτικές μετριασμού της Κλιματικής Αλλαγής/Προώθηση της διατήρησης 
και δέσμευσης του διοξειδίου του άνθρακα στη γεωργία
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Γιατί να τις εφαρμόσουμε:

• Η εθελοντική χρήση των συμβουλευτικών υπηρεσιών μέσω των δομών Γεωργικών Συμβούλων στοχεύει
στο:

• να ευαισθητοποιήσει τους αγρότες σχετικά με τις υποχρεώσεις τους, που θέτουν οι πολιτικές της Ε.Ε.

• να τους βοηθήσει στο να ικανοποιήσουν τις απαιτήσεις της πολλαπλής συμμόρφωσης και του
πρασινίσματος και τον τρόπο διασύνδεσης των απαιτήσεων αυτών με μία βιώσιμη γεωργία.

• να βελτιώσει την αντίληψη των αγροτών ότι είναι θεματοφύλακες της προστασίας του περιβάλλοντος,
της κλιματικής αλλαγής και της προστασίας της ανθρώπινης υγείας.

• να βελτιώσουν τη βιωσιμότητα της γεωργικής τους εκμετάλλευσης.
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Μέτρο 2 : Γεωργικοί Σύμβουλοι

Ωφελούμενοι

Γεωργοί & 
Κτηνοτρόφοι

Έως 
3 συμβουλές
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Σύστημα απόδοσης Γεωργικών Συμβουλών - εμπλεκόμενοι

• Φορείς Παροχής Γεωργικών Συμβουλών (ΦΠΓΣ) / Πάροχος: οι πιστοποιημένες επιχειρήσεις

(συμπεριλαμβανομένων των ατομικών) που παρέχουν εξειδικευμένες συμβουλευτικές υπηρεσίες στους

γεωργούς ------------------ Απασχολούν τουλάχιστον 3 ΓΣ.

• Γεωργικοί Σύμβουλοι (ΓΣ): τα πιστοποιημένα φυσικά πρόσωπα (Γεωπόνοι, κτηνίατροι,

οικονομολόγοι κλπ.) που απασχολούνται στις ανωτέρω επιχειρήσεις.

• Ωφελούμενοι (γεωργοί): οι γεωργοί που λαμβάνουν συμβουλές βάση του υπο-Μέτρου 2.1,

έχοντας συνάψει σχετική σύμβαση-συμφωνητικό με πάροχο.

• Όλοι οι γεωργοί έχουν δυνατότητα πρόσβασης στις συμβουλές εθελοντικά.

• Το ΥΠΑΑΤ που θέτει προτεραιότητες για την πρόσβαση στο σύστημα.
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Κριτήρια Επιλογής Ωφελούμενου Παραγωγού

• Τόπος κατοικίας (ορεινή και μειονεκτική περιοχή)
• Νέος Γεωργός
• Δικαιούχος μέτρων ΠΑΑ
• Κλάδοι προτεραιότητας Περιφέρειας ΑΜΘ

Αιγοπροβατοτροφία, Βοοτροφία
Παραγωγή Ζωοτροφών
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Οφέλη Παραγωγού

Δωρεάν 
Συμβουλές 

για τη Γεωργική 
Εκμετάλλευση

Τήρηση Δεσμεύσεων της ΚΑΠ 
για 

αδιάλειπτη καταβολή 
των Ενισχύσεων

Εξοικείωση 
με τις απαιτήσεις 

της νέας ΚΑΠ 
2023-2027

Δωρεάν Αναλύσεις (εφόσον προβλέπονται)
● Εδαφολογικές

● Φυλλοδιαγνωστική
● Υπολείμματα Φυτοπροστασίας

● Νερό
● Κρέας
● Γάλα
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Έμμεσα Οφέλη παραγωγού

• Ικανοποίηση στόχων

επιχειρηματικών σχεδίων 

των νέων αγροτών                                                                                                             

(Υλοποίηση Μέτρου 6.1)
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• Ικανοποίηση στόχων

επιχειρηματικών σχεδίων 

των νέων Ομάδων 

Παραγωγών 

(Υλοποίηση Μέτρου 9)



Συσχέτιση των Γεωργικών Συμβουλών με την ΚΑΠ

Οι Γ. συμβουλές ως πολιτική σχετίζονται άμεσα:

• Με τον εγκάρσιο στόχο της ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ*, και με τη διάχυση επιτυχημένων
προσπαθειών καινοτομίας των επιχειρησιακών ομάδων Ευρωπαϊκής
Σύμπραξης Καινοτομίας (ΕΣΚ) για τη Γεωργία.

• Με τον στόχο της προστασίας του ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ* και της ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ
ΑΛΛΑΓΗΣ*

* Ανήκουν στις 6 προτεραιότητες της Ευρωπαϊκής Ένωσης και του
ΠΑΑ 2014-2020 για την αγροτική ανάπτυξη
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Οι 10 στόχοι της Νέας ΚΑΠ
1. η εξασφάλιση δίκαιου εισοδήματος για τους 

γεωργούς·

2. η αύξηση της ανταγωνιστικότητας·

3. η βελτίωση της θέσης των γεωργών στην τροφική 
αλυσίδα·

4. η δράση για την κλιματική αλλαγή·

5. η προστασία του περιβάλλοντος·

6. η διατήρηση των τοπίων και της βιοποικιλότητας·

7. η ενθάρρυνση της ανανέωσης των γενεών·

8. η τόνωση των αγροτικών περιοχών·

9. η προστασία της υγείας και της ποιότητας των 
τροφίμων·

10. η ενίσχυση των γνώσεων και της καινοτομίας.
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Το Μέτρο των Συμβούλων στο νέο ΠΑΑ

Το μέτρο των Γ. Συμβουλών θα συνεχιστεί με το νέο πρόγραμμα ΠΑΑ

Η διαθέσιμη Δημόσια Δαπάνη για την ενίσχυση της Παρέμβασης ανέρχεται σε 62.950.492€ 

Διασύνδεση του Συστήματος Γεωργικής Γνώσης και Καινοτομίας (Agricultural Knowledge Innovation System (AKIS)), με

την χρήση Συμβουλευτικών Υπηρεσιών με στόχο την κάλυψη της υστέρησης που παρουσιάζει η χώρα στους ακόλουθους

τομείς:

 της αύξησης παραγωγικότητας του αγρο-διατροφικού τομέα,

 της μείωση του περιβαλλοντικού και κλιματικού αποτυπώματος,

 της αξιοποίησης σύγχρονων τεχνολογιών, σε όλα τα στάδια της παραγωγής,

 της διάχυσης της γνώσης,

 της διασύνδεσης της γεωργικής έρευνας – τεχνολογίας με την παραγωγή.
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Πακέτο Συμβουλών (ΠΣ) Περιεχόμενο συμβουλής

1o Πακέτο Συμβουλών (ΠΣ1):

Κανονιστικές Απαιτήσεις

Διαχείρισης Πρότυπα για

Ορθές Γεωργικές & Περιβαλλοντικές

Συνθήκες

Γεωργικές Πρακτικές Επωφελείς για το

Περιβάλλον

Σ.1.1. Πολλαπλή συμμόρφωση

Σ.1.2. Πρασίνισμα

Σ.1.3. Σύστημα Ολοκληρωμένης Διαχείρισης / AGRO

2o Πακέτο Συμβουλών (ΠΣ2):

Ποιότητα και Αποδοτικότητα 

Υδατικών Πόρων

Σ.2.1. Ορθολογική χρήση νερού / Σύνταξη σχεδίου διαχείρισης

Σ.2.2. Ορθή διαχείριση υδάτων / Ορθολογική χρήση λιπασμάτων / 

Μείωση ρύπανσης υδάτων

Σ.2.3. Ορθολογική διαχείριση ζωικών αποβλήτων/Μείωση ρύπανσης 

υδάτων

3o Πακέτο Συμβουλών (ΠΣ3):

Γενικές Αρχές Ολοκληρωμένης 

Φυτοπροστασίας

Σ.3.1. Ολοκληρωμένη Φυτοπροστασία Καλλιέργειας (ΟΦΠ)

4o Πακέτο Συμβουλών (ΠΣ4):

Κλιματική Αλλαγή

Σ.4.1. Μετριασμός κλιματικής αλλαγής  ή προσαρμογή

Σ.4.2. Χρήση υποπροϊόντων, αποβλήτων κ.λπ. για τη βιοοικονομία

Σ.4.3. Μείωση εκπομπών αερίων  θερμοκηπίου/αμμωνίας

5ο Πακέτο Συμβουλών (ΠΣ5):

Ορθή Εφαρμογή Μέτρων 10, 11

Σ.5.1. Υποστήριξη Μ11 – Βιολογική Γεωργία 

Σ.5.2. Ορθή Εφαρμογή δεσμεύσεων Υποστήριξη Μ10

6o Πακέτο Συμβουλών (ΠΣ6):

Βελτίωση Βιωσιμότητας & 

Ανταγωνιστικότητας των Γεωργικών 

Εκμεταλλεύσεων

Αύξηση Προστιθέμενης Αξίας Γεωργικού 

Προϊόντος

Σ.6.1. Καινοτομία/Εκσυγχρονισμός /Χρήση Νέων Τεχνολογιών (Ευφυής 

Γεωργία)

Σ.6.2. Μείωση κόστους παραγωγής

Σ.6.3. Νέοι και νεοεισερχόμενοι γεωργοί

Σ.6.4. Τομεακή ολοκλήρωση/Καθετοποίηση

Σ.6.5. Προσανατολισμός στην αγορά
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Τι αφορούν:

H Παροχή συμβουλών στους αγρότες στο πλαίσιο της ΚΑΠ με την χρήση πιστοποιημένων δομών έχουν τα εξής χαρακτηριστικά:

• Δεν περιορίζονται στην παροχή νομικών πληροφοριών της Ε.Ε.,

• Προσαρμόζονται στις συγκεκριμένες ανάγκες διαχείρισης της κάθε εκμετάλλευσης,

 Καλύπτουν τις υποχρεώσεις για την πολλαπλή συμμόρφωση κα το πρασίνισμα,

• Καλύπτουν την οδηγία πλαίσιο για τα ύδατα,

• Καλύπτουν την οδηγία για την αειφόρο χρήση των φυτοφαρμάκων,

• Καλύπτουν τις απαιτήσεις Μέτρων του ΠΑΑ,

• Αποτυπώνουν τις ελάχιστες απαιτήσεις για τη χρήση λιπασμάτων και φυτοφαρμάκων,

• Αποδίδουν πληροφορίες σχετικά με τον μετριασμό και την προσαρμογή της κλιματικής αλλαγής, τη βιοποικιλότητα και προστασία του

νερού.
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• Σύμβαση μεταξύ του ΠΑΡΟΧΟΥ (……) και του γεωργού για την ανάθεση της υπηρεσίας των συμβουλών στις γεωργικές 

εκμεταλλεύσεις του.

• Πρώτη επίσκεψη στην εκμετάλλευση του γεωργού για την καταγραφή και αξιολόγηση της υφιστάμενης κατάστασης και τον 

προσδιορισμό τυχόν προβλημάτων. 

• Επιλογή τύπου συμβουλής. 

• Σύνταξη/κατάρτιση της συμβουλής και πραγματοποίηση δεύτερης επίσκεψης με σκοπό να λάβει ο γεωργός τις κατευθυντήριες 

οδηγίες για την εφαρμογή της συμβουλής στην εκμετάλλευση. 

• (ανάλογα με το είδος της συμβουλής, σε αυτό το στάδιο πραγματοποιούνται οι αναλύσεις που 

δύναται να γίνουν)

• Εφαρμογή της συμβουλής κατά τη διάρκεια της οποίας ο σύμβουλος γεωπόνος μεταδίδει στον γεωργό οδηγίες και σχετικές 

πληροφορίες.

• Επίσκεψη στη εκμετάλλευση του γεωργού, για την διαπίστωση και υλοποίηση των αποτελεσμάτων που προκύπτουν από την 

εφαρμογή των συμβουλών.

Στάδια Εφαρμογής  του Προγράμματος
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Ευχαριστώ πολύ
για την προσοχή σας!

Για περισσότερες πληροφορίες επισκεφθείτε την ιστοσελίδα μας : www.agroaction.gr
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